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INFORMACIÓN  GENERAL 

Listas anexas al Boletín de Explotación de la UIT 

Nota de la TSB 

A. Las listas siguientes han sido publicadas por la TSB o la BR como anexos al Boletín de 
Explotación (BE) de la UIT: 
BE N.o 
881 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) (Complemento de la Recomen-

dación UIT-T Q.708 (03/99)) (Situación al 1 de abril de 2007) 
880 Lista de nombres de dominio de gestión de administración (DGAD) (De conformidad 

con las Recomendaciones UIT-T de las series F.400 y X.400) (Situación al 15 marzo 
2007) 

879 Lista de indicadores de destino de telegramas (Según la Recomendación UIT-T F.32) 
(10/1995) (Situación al 1 de marzo de 2007) 

878 Lista de Códigos Télex de Destino (CTD) y Códigos de Identificación de Red Télex 
(CIRT) (Complemento de las Recomendaciones UIT-T F.69 y F.68) (Situación al 15 de 
febrero de 2007) 

877 Lista de indicativos de país o de zona geográfica para facilidades no normalizadas de 
los servicios telemáticos (Complemento de la Recomendación UIT-T T.35 (02/2000)) 
(Situación al 1 de febrero de 2007) 

876 Lista de códigos de identificación de red de datos (CIRD) (Según la Recomen-
dación UIT-T X.121 (10/2000)) (Situación al 15 de enero de 2007) 

875 Lista de indicativos de país o zona geográfica para datos (Complemento de la 
Recomendación UIT-T X.121) (10/2000) (Situación al 1 de enero de 2007) 

873 Indicativos/números de acceso a las redes móviles (Según la Recomendación UIT-T E.164 
(02/2005)) (Situación al 1 de diciembre de 2006) 

871 Indicativos de red para el servicio móvil (MNC) del plan de identificación internacional 
para terminales y usuarios de servicios móviles (Según la Recomendación UIT-T E.212 
(05/2004)) (Situación al 1 de noviembre de 2006) 

870 Lista de indicativos de país de la Recomendación UIT-T E.164 asignados (Complemento 
de la Recomendación UIT-T E.164 (02/2005)) (Situación al 15 de octubre de 2006) 

869 Lista de códigos de puntos de señalización internacional (ISPC) (Según la Recomen-
dación UIT-T Q.708 (03/99)) (Situación al 1 de octubre de 2006) 

867 Estado de las radiocomunicaciones entre estaciones de aficionado de países distintos 
(De conformidad con la disposición facultativa N.° 25.1 del Reglamento de Radiocomu-
nicaciones) y Forma de los distintivos de llamada asignados por cada Administración a 
sus estaciones de aficionado y a sus estaciones experimentales (Situación al 1 de 
septiembre de 2006) 

849 Procedimientos de marcación (Prefijo internacional, prefijo (interurbano) nacional y 
número nacional (significativo)) (Según la Recomendación UIT-T E.164 (02/2005)) 
(Situación al 1 de diciembre de 2005) 

841 Lista de indicativos de país para el servicio móvil de radiocomunicación con 
concentración de enlaces terrenales (Complemento de la Recomendación UIT-T E.218 
(05/2004)) (Situación al 1 de agosto de 2005) 

839 Lista de indicativos de país o zona geográfica para el servicio móvil (Complemento de 
la Recomendación UIT-T E.212 (05/2004)) (Situación al 1 de julio de 2005) 

833 Lista de números de identificación de expedidor de la tarjeta con cargo a cuenta para 
telecomunicaciones internacionales (Según la Recomendación UIT-T E.118) (Situación 
al 1 de abril de 2005) 

781 Diferentes tonos utilizados en las redes nacionales (Según la Recomen-
dación UIT-T E.180 (03/98)) (Situación al 1 de febrero de 2003) 

669 Grupos de códigos de cinco letras para uso del servicio público internacional de 
telegramas (Según la Recomendación UIT-T F.1 (03/98)) 

B. Pueden consultarse en línea las listas siguientes en el sitio de la web de la UIT-T: 
Lista de códigos de operador de la UIT 
(Rec. UIT-T M.1400 (01/2004)) 

 
www.itu.int/ITU-T/inr/icc/index.html 

Cuadro Burofax (Rec. UIT-T F.170) www.itu.int/ITU-T/inr/bureaufax/index.html 
 

www.itu.int/ITU-T/inr/icc/index.html
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Aprobación de Recomendaciones UIT-T 

A. 1 Por TSB AAP-55 del 16 de marzo de 2007, se anunció la aprobación de las Recomendaciones 
UIT-T siguientes, de conformidad con el procedimiento definido en la Recomendación UIT-T A.8: 

– Recomendación UIT-T G.108.2 (03/03/2007): Asuntos relativos a la planificación de la 
transmisión con compensadores de eco 

– Recomendación UIT-T P.64 (1999) Enmienda 1 (03/03/2007) 

– Recomendación UIT-T Q.3301.1 (03/03/2007): Protocolo de control de recursos – 
Protocolo en la interfaz Rs 

– Recomendación UIT-T Q.3302.1 (03/03/2007): Protocolo de control de recursos – 
Protocolo en la interfaz Rp 

– Recomendación UIT-T Q.3401 (03/03/2007): Perfil de señalización NNI en las NGN 

– Recomendación UIT-T Y.1562 (03/03/2007): Marco para establecer parámetros de calidad 
de funcionamiento del protocolo en capas superiores y evaluarlos 

– Recomendación UIT-T Y.2091 (03/03/2007): Términos y definiciones aplicables a las redes 
de próxima generación 

– Recomendación UIT-T Z.601 (02/02/2007): Arquitectura de datos 

Asignación de códigos de zona/red de señalización (SANC) 
(Recomendación UIT-T Q.708 (03/99)) 

Nota de la TSB  

A petición de la Administración de Suecia, el Director de la TSB ha asignado el siguiente código 
de zona/red de señalización (SANC) para uso en la parte internacional de la red de este país/zona 
geográfica que utiliza el sistema de señalización N.° 7, de conformidad con la Recomendación UIT-T 
Q.708 (03/99): 
 

 

____________ 

SANC: Signalling Area/Network Code. 
 Code de zone/réseau sémaphore (CZRS). 
 Código de zona/red de señalización (CZRS). 

Servicio telefónico 

Belarús (indicativo de país +375)   

Comunicación del 7.III.2007: 

El Ministry of Communications and Informatization, Minsk, anuncia que las siguientes nuevas 
series de numeración serán introducidas para las redes móviles GSM a partir del 1 de abril de 2007: 
 

 

País/zona geográfica o red de señalización   SANC 

Suecia 6-238 

Operador 
Nuevas series 
de números 

Formato internacional 
de marcación 

Fecha de entrada 
en servicio 

Mobile Digital Communications 
(MDC) 

044 XXX XXXX +375 44 XXX XXXX 1.IV.2007 

Mobile TeleSystems (MTS) 033 XXX XXXX +375 33 XXX XXXX 1.IV.2007 
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Contacto: 

Ministry of Communications and Informatization 
10, F. Skaryna Avenue 
MINSK 220050 
Belarus  
Tel: +375 17 227 3861 
Fax: +375 17 226 0848 
E-mail: mpt@belpak.by 

Dinamarca (indicativo de país +45) 
Comunicación del 13.III.2007: 

La National IT and Telecom Agency (NITA), Copenhagen, anuncia las modificaciones siguientes 
en el plan de numeración telefónico danés: 

• Supresión por TDC Totallosninger A/S 
 

 

• Atribución – números de ocho cifras para la red fija 
 

 

• Atribución – números de ocho cifras para la red móvil 
 

 

Contacto:  

IT- and Mobile Division 
National IT and Telecom Agency (NITA) 
Holsteinsgade 63 
2100 COPENHAGEN 
Denmark 
Tel: +45 3545 0000  
Fax: +45 3545 0010 
E-mail: ltst@itst.dk 

3233 XXXX 4610 XXXX 6685 XXXX 

3351 XXXX 4639 XXXX 6699 XXXX 

3384 XXXX 4711 XXXX 7410 XXXX 

3853 XXXX 4875 XXXX 7570 XXXX 

3859 XXXX 5419 XXXX 7990 XXXX 

3884 XXXX 5557 XXXX 8650 XXXX 

3885 XXXX 5558 XXXX 8690 XXXX 

3979 XXXX 5559 XXXX 9836 XXXX 

4351 XXXX 5580 XXXX 9850 XXXX 

4370 XXXX 5688 XXXX 9874 XXXX 

4445 XXXX 5910 XXXX 9876 XXXX 

4521 XXXX 6319 XXXX 9977 XXXX 

4522 XXXX 6579 XXXX  

Operador Series de números 

Telia Danmark A/S 3533 XXXX 

Sonofon A/S 3434 XXXX 

TDC Totallosninger A/S 6957 XXXX 

Operador Series de números 

Hi3G Denmark 31310 XXX, 31311 XXX, 31313 XXX, 

31314 XXX, 31315 XXX, 31316 XXX, 

31317 XXX, 31318 XXX, 31319 XXX, 

3132X XXX a 3139X XXX 
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Egipto (indicativo de país +20)   

Comunicación del 18.III.2007: 

La National Telecom Regulatory Authority (NTRA), Cairo, anuncia la entrada en servicio de las 
siguientes gamas de números de abonado y extensiones (E):  
 

 

Central 
Indicativo 

interurbano 
Gamas de 
números 

Fecha de entrada 
en servicio 

Bni Mosa (E) 86 2445150 – 2445819 15.I.2007 

Nazlet Asmant (E) 86 2446490 – 2446999 15.I.2007 

El Monshaa El Kobra (E) 88 2594780 – 2594787 17.XII.2006 

Mousha (E) 88 2233776 – 2234287 17.XII.2006 

Dronka (E) 88 2263550 – 2263919 17.XII.2006 

Dashlout (E) 88 2453000 – 2454507 17.XII.2006 

El Wasta (E) 88 2463880 – 2465507 17.XII.2006 

Esna (E) 95 2522000 – 2523089 18.XII.2006 

Abou Shosha (E) 96 5283750 – 2584463 8.I.2007 

Deshna (E) 96 6751000 – 6752031 8.I.2007 

Elolaykat 96 6890000 – 6892847 10.I.2007 

El Shaaina (E) 96 6555128 – 6555299 14.I.2007 

Elgazereya (E) 96 5130000 – 5131015 28.I.2007 

Naga El baroud (E) 96 6903800 – 6904625 18.I.2007 

El Sebaaia (E) 97 3413400 – 3413983 18.XII.2006 

Aussim (E)   2 8715000 – 8715499 19.X.2006 

Sidi Bisher (E)   3 5520000 – 5525999 17.I.2007 

Tabia (E)   3 3570000 – 3574999 17.I.2007 

Mehalet Hassan (E) 40 2343500 – 2343999 27.XII.2006 

Mehalet Marhoom 40 3600000 – 3607999 17.I.2007 

Mahalet Rooh 40 3470000 – 3473215 31.I.2007 

Dest El Ashraaf (E) 45 3662000 – 3662999 8.I.2007 

El Kaher (E) 45 2381000 – 2381999 15.I.2007 

El Mazraa El Alia (E) 45 2372000 – 2372999 15.I.2007 

El Bergat (E) 45 3732000 – 3732999 8.I.2007 

Abrak Elhamam 45 3495000 – 3495499 17.I.2007 

Shabour 45 3115000 – 3119511 23.I.2007 

Mehalet Abo Ali (E) 47 2594000 – 2594499 27.XII.2006 

Monshaat Abbass (E) 47 2684500 – 2684999 27.XII.2006 

Raas El Khaleeg (E) 50 7974500 – 7674999 27.XII.2006 

Ezbet Elborg (E) 57 2713000 – 2713539 16.I.2007 

El Roda (E) 64 3465500 – 3465719 16.I.2007 

Matartars (E) 84 6583900 – 6584431 8.I.2007 

Bani Ali (E) 86 7794176 – 7794499 8.I.2007 

Masaret Hagag (E) 86 7781400 – 7781727 8.I.2007 

Shalkam (E) 86 7772000 – 7772335 8.I.2007 

Roda (E)   2 3619000 – 3619699 15.II.2007 

El Zawia El Hamra (E)   2 4281000 – 4284999 18.II.2007 

Shoubra Nooas 40 2697000 – 2699911 8.II.2007 

Kafr Diama 40 2500000 – 2501471 19.II.2007 

Ezbet Shaltoot 45 2722000 – 2722799 8.II.2007 
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Contacto: 

National Telecom Regulatory Authority (NTRA) 
Smart Village, k28 
Alex Desert Road 
CAIRO 
Egypt 
Tel: +20 2 534 4219 
Fax: +20 2 534 4155 
E-mail: nahedh@tra.gov.eg 

Letonia (indicativo de país +371) 

Comunicación del 7.III.2007: 

El Ministry of Transport, Riga, recuerda el cambio progresivo del plan nacional de numeración 
(NNP – National Numbering Plan) de Letonia, cuyos números cerrados de siete (7) cifras pasarán a ser 
números cerrados de ocho (8) cifras.  La información preliminary al respecto fue publicada en el del 
Boletín de Explotación de la UIT N.° 857 del 1.IV.2006. Con todo, «Lattelecom», el operador principal 
de la red de comunicaciones electrónicas públicas fijas, ha indicado las dificultades que afrontan 
abonados en el extranjero a la hora de conectarse con los abonados a la nueva red de comunicaciones 
electrónicas fijas de ocho dígitos de Letonia. 

• Cambios en los servicios de telefonía móvil pública 

Desde el 1 de noviembre de 2006 se han asignado a los operadores móviles las nuevas gamas 
de números siguientes: 
 

 

Central 
Indicativo 

interurbano 
Gamas de 
números 

Fecha de entrada 
en servicio 

Abou Elshokafa 45 2724000 – 2725503   8.II.2007 
Omara 45 2720000 – 2721071   7.II.2007 
Estebary 48 2116000 – 2119215 12.II.2007 
Heat 48 3620000 – 3621503 11.II.2007 
Maasaret Belkas (E) 50 2813216 – 2815431   4.II.2007 
Tanboul El Kobra (E) 50 6664000 – 6664079   7.II.2007 
Sarabuom (E) 64 3435200 – 3435999 19.II.2007 
El Dabaia (E) 64 3892663 – 3893247 19.II.2007 
Dashtout (E) 82 7643520 – 7643775 11.II.2007 
Matoul (E) 84 6512000 – 6512143 11.II.2007 
Tobhar (E) 84 6795150 – 6795449 11.II.2007 
Mallawy (E) 86 2658000 – 2659259 18.II.2007 
Nagea Elshekh Hamad 93 2390000 – 2390799 11.II.2007 
El Khayam (E) 93 4894500 – 4894999 30.I.2007 

Central 
Indicativo 

interurbano 
Antiguas gamas 

de números 
Nuevas gamas 
de números 

Fecha de entrada 
en servicio 

Elmahameed 97 2888000 – 2889699 2890000 – 2892223 19.XII.2006 

N(S)N* Utilización del número E.164 

20XXXXXX Servicios de telefonía móvil pública 

21XXXXXX Servicios de telefonía móvil pública 

22XXXXXX Servicios de telefonía móvil pública 

23XXXXXX Servicios de telefonía móvil pública 

24XXXXXX Servicios de telefonía móvil pública 

25XXXXXX Servicios de telefonía móvil pública 

26XXXXXX Servicios de telefonía móvil pública 

27XXXXXX Servicios de telefonía móvil pública 

28XXXXXX Servicios de telefonía móvil pública 

29XXXXXX Servicios de telefonía móvil pública 

* National (Significant) Number – número nacional (significativo) 
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• Cambios en las redes de comunicaciones electrónicas fijas públicas 

El periodo de transición está previsto entre el 1 de febrero de 2007 y el 31 de julio de 2008. 
Durante este periodo, los operadores de telefonía fija pública garantizarán en sus redes el acceso 
dual/simultáneo a los números antiguos de siete cifras y a los nuevos números de ocho cifras 
(llamadas entrantes y salientes). 

Desde el 1 de febrero de 2007, se asignarán gradualmente a los operadores de telefonía fija 
pública las nuevas gamas de números siguientes: 
 

 

Desde el 1 de febrero de 2007, los operadores de telefonía fija pública comenzaron a aplicar el 
cambio de formato, que pasó del número antiguo de siete cifras al nuevo número de ocho cifras: 
 

 

Tras la expiración del periodo de transición, los números existentes de las gamas de 80XXXXX y 
90XXXXX serán considerados números de ocho cifras ya que se añadirá la cifra «0» después de la 
tercera cifra de las gamas de números que comienzan con “8” o “9”, es decir, los números pasarán a 
ser 80X0XXXX y 90X0XXXX. 

A partir del 1 de agosto de 2008 al 31 de octubre de 2008, las llamadas efectuadas a números 
antiguos de siete cifras serán encaminadas a un anuncio grabado. 

A partir del 31 de octubre de 2008, los operadores de telefonía fija pública solo aceptarán 
llamadas internas y salientes que se ajusten al nuevo servicio de ocho cifras. 

Contacto: 

Ms Tatjana Mihailova 
Ministry of Transport  
Department of Communications 
3, Gogola Street 
RIGA LV-1743 
Latvia 
Tel: +371 702 8111 
Fax: +371 782 0636 
E-mail: tatjana.mihailova@sam.gov.lv 

N(S)N* Utilización del número E.164 

60XXXXXX Nueva gama de números de los servicios de telefonía fija pública 

61XXXXXX Nueva gama de números de los servicios de telefonía fija pública 

62XXXXXX Nueva gama de números de los servicios de telefonía fija pública 

63XXXXXX Nueva gama de números de los servicios de telefonía fija pública 

64XXXXXX Nueva gama de números de los servicios de telefonía fija pública 

65XXXXXX Nueva gama de números de los servicios de telefonía fija pública 

66XXXXXX Nueva gama de números de los servicios de telefonía fija pública 

67XXXXXX Nueva gama de números de los servicios de telefonía fija pública 

68XXXXXX Nueva gama de números de los servicios de telefonía fija pública 

69XXXXXX Nueva gama de números de los servicios de telefonía fija pública 

* National (Significant) Number – número nacional (significativo) 

Antiguo N(S)N* Nuevo N(S)N* 

3XXXXXX 63XXXXXX 

4XXXXXX 64XXXXXX 

5XXXXXX 65XXXXXX 

7XXXXXX 67XXXXXX 

81XXXXX 681XXXXX 

85XXXXX 685XXXXX 

89XXXXX 689XXXXX 

* National (Significant) Number – número nacional (significativo) 
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Nigeria (indicativo de país +234) 

Comunicación del 8.III.2007: 

La Nigerian Communications Commission (NCC), Abuja, anuncia que desde el 1 de febrero de 
2007 se introdujo la nueva serie de números de la red móvil en Nigeria: 

Servicio de telefonía móvil 

 

 

Formato internacional de marcación: +234 703 XXX XXXX 

Contacto: 

Nigerian Communications Commission (NCC) 
Communication Plaza 
Plot 423, Aguiyi Ironsi Street 
Maitama 
P.M.B. 326 Garki 
ABUJA  
Nigeria 
Tel: +234 9 461 7000 
Fax: +234 4 225 0435 
E-mail: ndukwe@ncc.gov.ng 
URL: www.ncc.gov.ng 

Suriname (indicativo de país +597) 

Comunicación del 6.III.2007: 

Telecommunicatiebedrijf Suriname (TELESUR), Paramaribo, anuncia la introducción de la serie 
de números 68 XXXXX para los servicios de bucle localin alámbrico de Suriname, a partir del 1 de abril 
de 2007. 

Formato internacional de marcación:   +597 68 XXXXX 

Contacto: 

Mr A. Deel, LLM 
Acting Head, Legal Department  
Telecommunicatiebedrijf Suriname (TELESUR) 
Heilingenweg No. 1 
P.O. Box 1839 
PARAMARIBO 
Suriname  
Tel: +597 425 898 
Fax: +597 411 244 

 

 

 

Operador Número de abonado Número de prueba 

MTN Nigeria (GSM) 0703 XXX XXXX +234 703 200 0015 

mailto:ndukwe@ncc.gov.ng
:	www.ncc.gov.ng
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Otras comunicaciones 

Barbados 

Comunicación del 30.III.2007: 

Días festivos en 2007 (día, mes): 
 

 

Botswana 

Comunicación del 30.III.2007: 

Días festivos en 2007 (día, mes): 
 

 

Caimanes (Islas) 

Comunicación del 30.III.2007: 

Días festivos en 2007 (día, mes): 
 

 

1.01 Año Nuevo 

22.01 Día en memoria de Errol Barrow 

6.04 Viernes Santo 

28.04 Día de los Héroes 

1.05 Día del Trabajo 

28.05 Lunes de Pascua 

1.08 Fiesta de la Abolición de la Esclavitud 

6.08 Kadooment (Fiesta de la Cosecha) 

30.11 Día de la Independencia 

25.12 Navidad 

26.12 Fiesta del 26 de diciembre 

1.01 y 2.01 Año Nuevo 

6.04 Viernes Santo 

7.04 Sábado de Gloria 

9.04 Lunes de Pascua 

1.05 Día del Trabajo 

17.05 Ascensión 

1.07 Fiesta de Sir Seretse Khama 

2.07 Día festivo 

16.07 y 17.07 Día del Presidente 

30.09 y 1.10 Fiesta Nacional 

25.12 Navidad 

26.12 Fiesta del 26 de diciembre 

1.01 Año Nuevo 

22.01 Día de los Héroes Nacionales 

21.02 Miércoles de Ceniza 

6.04 Viernes Santo 

9.04 Lunes de Pascua 

21.05 Día del Descubrimiento 

18.06 Fiesta de la Reina (Celebración) 

2.07 Día de la Constitución 

12.11 Día del Recuerdo 

25.12 Navidad 

26.12 Fiesta del 26 de diciembre 
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Costa Rica 

Comunicación del 30.III.2007: 

Días festivos en 2007 (día, mes): 
 

 

España 

Comunicación del 30.III.2007: 

Días festivos en 2007 (día, mes): 
 

 

Ghana 

Comunicación del 30.III.2007: 

Días festivos en 2007 (día, mes): 
 

 

1 Según la visibilidad de la luna. 

1.01 Año Nuevo 

5.04 y 6.04 Semana Santa 

16.04 Día de Juan Santamaría (héroe 
nacional) 

1.05 Día del Trabajo 

30.07 Día de la Anexión del Partido de 
Nicoya 

2.08 Día de la Virgen de Los Ángeles 

20.08 Día de la Madre 

15.09 Fiesta de la Independencia 

12.10 Día del encuentro de culturas 

25.12 Navidad 

1.01 Año Nuevo 

6.01 Epifanía 

6.04 Viernes Santo 

1.05 Día del Trabajo 

15.08 Asunción 

12.10 Fiesta Nacional 

1.11 Festividad de Todos los Santos 

6.12 Día de la Constitución española 

8.12 Fiesta de la Inmaculada Concepción 

25.12 Navidad 

1.01 Año Nuevo 

10.01 Aïd al-Adha (día del sacrificio)1 

6.03 Día de la Independencia 

6.04 Viernes Santo 

9.04 Lunes de Pascua 

1.05 Día del Trabajo 

25.05 Día de la Unión Africana 

1.07 Día de la República 

7.12 Día de los Granjeros 

9.12 Eïd dul Fitr (fin del Ramadán)1 

25.12 Navidad 

26.12 Fiesta del 26 de diciembre 
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Hungría 

Comunicación del 30.III.2007: 

Días festivos en 2007 (día, mes): 
 

 

Madagascar 

Comunicación del 27.III.2007: 

Días festivos en 2007 (día, mes): 
 

 

Namibia 

Comunicación del 26.III.2007: 

Días festivos en 2007 (día, mes): 
 

 

1.01 Año Nuevo 

15.03 Fiesta Nacional 

8.04 y 9.04 Pascua 

1.05 Día del Trabajo 

27.05 Pentecostés 

28.05 Lunes de Pentecostés 

20.08 Fiesta de la fundación del Estado 

23.10 Fiesta Nacional 

1.11 Fiesta de Todos los Santos 

25.12 y 26.12 Navidad 

1.01 Año Nuevo 

29.03 Aniversario de la Insurrección (1947) 

9.04 Lunes de Pascua 

1.05 Día del Trabajo 

17.05 Ascensión 

28.05 Lunes de Pentecostés 

26.06 Fiesta Nacional 

15.08 Asunción 

1.11 Fiesta de Todos los Santos 

25.12 Navidad 

1.01 Año Nuevo 

21.03 Fiesta de la Independencia 

6.04 Viernes Santo 

9.04 Lunes de Pascua 

1.05 Día del Trabajo 

4.05 Fiesta de Cassinga 

17.05 Ascensión 

25.05 Día de África 

26.08 Día de los Héroes 

27.08 Día festivo 

10.12 Día Internacional de los Derechos 
Humanos 

25.12 Navidad 

26.12 Día de la Familia 
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Paraguay 

Comunicación del 28.III.2007: 

Días festivos en 2007 (día, mes): 
 

 

Polinesia Francesa 

Comunicación del 30.III.2007: 

Días festivos en 2007 (día, mes): 
 

 

Santa Lucía 

Comunicación del 30.III.2007: 

Días festivos en 2007 (día, mes): 
 

 

1.01 Año Nuevo 

1.03 Día de los Héroes 

5.04 Jueves Santo 

6.04 Viernes Santo 

1.05 Día del Trabajo 

15.05 Fiesta de la Independencia y Día de la 
Madre 

12.06 Conmemoración de la paz de Chaco 

15.08 Fundación de la Ciudad de Asunción 

29.09 Batalla de Boquerón 

8.12 Día de la Virgen de Caacupé 

25.12 Navidad 

1.01 Año Nuevo 

5.03 Llegada del Evangelio 

6.04 Viernes Santo 

8.04 Pascua 

9.04 Lunes de Pascua 

1.05 Día del Trabajo 

8.05 Victoria de 1945 

17.05 Ascensión 

27.05 Pentecostés 

28.05 Lunes de Pentecostés 

29.06 Fiesta de la Independencia 

14.07 Fiesta Nacional 

15.08 Asunción 

1.11 Fiesta de Todos los Santos 

11.11 Armisticio 

25.12 Navidad 

1.01 y 2.01 Año Nuevo 
22.02 Fiesta de la Independencia 
6.04 Viernes Santo 
9.04 Lunes de Pascua 
1.05 Día del Trabajo 

28.05 Lunes de Pentecostés 
7.06 Corpus Christi 
6.08 Fiesta de la Abolición de la Esclavitud 
1.10 Día de Acción de Gracias 

13.12 Fiesta Nacional 
25.12 Navidad 
26.12 Fiesta del 26 de diciembre 
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Santo Tomé y Príncipe 
Comunicación del 30.III.2007: 

Días festivos en 2007 (día, mes): 
 

 

Ucrania 
Comunicación del 30.III.2007: 

Días festivos en 2007 (día, mes): 
 

 

Viet Nam 
Comunicación del 30.III.2007: 

Días festivos en 2007 (día, mes): 
 

 

Zimbabwe 
Comunicación del 30.III.2007: 

Días festivos en 2007 (día, mes): 
 

 

1.01 Año Nuevo 

4.01 Fiesta del Rey Amador 

3.02 Día de los Mártires 

1.05 Día del Trabajo 

12.07 Fiesta de la Independencia 

6.09 Fiesta de las Fuerzas Armadas 

30.09 Fiesta de la Reforma Agrícola 

21.12 Fiesta Nacional 

25.12 Navidad – Día de la Familia 

1.01 Año Nuevo 

7.01 Navidad 

8.03 Día Internacional de la Mujer 

8.04 Pascua 

1.05 y 2.05 Día de la Solidaridad Internacional y 
del Trabajo 

9.05 Día de la Victoria 

27.05 Trinidad 

28.06 Día de la Constitución 

24.08 Fiesta de la Independencia 

1.01 Año Nuevo 

16.02, 17.02, 18.02, 19.02, 20.02 y 
21.02 

Año Nuevo Lunar Vietnamita 

30.04 Día de la Victoria Nacional 

1.05 Día internaciónal del Trabajo 

3.09 Fiesta Nacional 

1.01 Año Nuevo 

6.04 Viernes Santo 

7.04 Sábado de Gloria 

9.04 Lunes de Pascua 

18.04 Fiesta de la Independencia 

1.05 Día del Trabajo 

25.05 Día de África 

13.08 Día de los Héroes 

14.08 Fiesta de las Fuerzas Armadas 

22.12 Día de la Unidad Nacional 

25.12 Navidad 

26.12 Fiesta del 26 de diciembre 
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Restricciones de servicio 

Nota de la TSB 

Las comunicaciones de los siguientes países sobre las restricciones de servicio relativas a los 
diferentes servicios de telecomunicaciones internacionales ofrecidos al público se han publicado 
individualmente en el Boletín de Explotación de la UIT (BE): 
 

País/Zona geográfica BE País/Zona geográfica BE 

Alemania 707 (p.3), 714 (p.6), Kenya 748 (p.4) 

 788 (p.18) Kuwait 641 (p.3), 826 (p.13) 

Antigua y Barbuda 798 (p.5) Líbano 824 (p.10) 

Antillas Neerlandesas 770 (p.9), 786 (p.7) Malasia 726 (p.12) 

Arabia Saudita 826 (p.13) Malawi 699 (p.6), 714 (p.12) 

Aruba 776 (p.6) Maldivas 766 (p.19) 

Australia 726 (p.13, p.31) Marruecos 692 (p.8), 707 (p.5), 

Austria 682 (p.5)   727 (p.5) 

Azerbaiyán 637 (p.20) Mauricio 610 (p.6) 

Barbados 783 (p.5-6) Nigeria 829 (p.18) 

Bélgica 683 (p.6), 776 (p.36) Noruega 682 (p.5), 716 (p.17) 

Belice 845 (p.12) Nueva Caledonia 776 (p.31), 867 (p.9) 

Bulgaria 826 (p.13) Países Bajos 823 (p.8), 877 (p.15) 

Canadá 692 (p.4) Pakistán 827 (p.14), 852 (p.13) 

Caimanes (Islas) 808 (p.7-9), 829 (p.7) Panamá 805 (p.18), 839 (p.6) 

China 640 (p.4) Perú 753 (p.9) 

Chipre 655 (p.5), 784 (p.3), Portugal 757 (p.4) 

 802 (p.5), 825 (p.15), Reino Unido 783 (p.4) 

 828 (p.36), 871 (p.5) República Árabe Siria 828 (p.38) 

Colombia 835 (p.8) Rumania 829 (p.18) 

Dinamarca 719 (p.5), 835 (p.5),  Rusia 635 (p.4) 

 840 (p.4) San Marino 834 (p.18) 

Dominica 785 (p.5), 796 (p.4-5) Santa Lucía 853 (p.12) 

Emiratos Árabes 701 (p.12), 724 (p.7), San Vicente y las   

Unidos 825 (p.15) Granadinas 797 (p.21) 

Eslovaquia 790 (p.4), 798 (p.12), Serbia 778 (p.16), 804 (p.8) 

 853 (p.15) Singapur 649 (p.6), 701 (p.5), 

Eslovenia 609 (p.15), 700 (p.9),  829 (p.19) 

 711 (p.8), 791 (p.4) Sri Lanka 865 (p.11) 

Fiji 824 (p.10) Sudafricana (Rep.) 667 (p.11) 

Finlandia 704 (p.13), 726 (p.12) Sudán 827 (p.34) 

Gibraltar 739 (p.13) Suecia 688 (p.5), 699 (p.9), 

Groenlandia 762 (p.7)  818 (p.11) 

Guyana 778 (p.6-11) Swazilandia 877 (p.16) 

Honduras 799 (p.19) Trinidad y Tabago 879 (p.21 ) 

Hungría 827 (p.14) Turquesas y Caicos (Islas) 841 (p.18) 

Indonesia 726 (p.16, p.31),  Turquía 828 (p.38) 

 790 (p.3), 844 (p.9) Uruguay 841 (p.20) 

Islandia 802 (p.10) Vanuatu 740 (p.11) 

Italia 690 (p.3) Yemen 828 (p.38) 

Japón 782 (p.7), 846 (p.16)   
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Comunicaciones por intermediario (Call-Back) 
y procedimientos alternativos de llamada (Res. 21 Rev. PP-2002) 

Nota de la TSB 

Países/zonas geográficas para los cuales una información sobre las «Comunicaciones por 
intermediario (Call-Back) y ciertos procedimientos alternativos de llamada no conformes con la 
reglamentación vigente» ha sido publicada en el Boletín de Explotación de la UIT (N.°...): 

Antillas Neerlandesas (627), Arabia Saudita (629), Argelia (621), Azerbaiyán (663), 
Bahrein  (611), Belarús (616), Bosnia y Herzegovina (772) Bulgaria (665), Burkina Faso (631), 
Burundi  (607), Camerún (671), China (599), Chipre (626), Colombia (602), Cook (Islas) (681), 
Cuba  (632), Djibouti (614), Ecuador (619), Egipto (599, 690), Emiratos Árabes Unidos (627), 
Etiopía  (657), Gabón (631), Guinea (681), Honduras (613), India (627), Jamaica (648), Japón (649), 
Jordania (652), Kazajstán (619), Kenya (605), Kirguistán (616), Kuwait (610), Letonia (617), 
Líbano  (642), Madagascar (639), Malasia (603), Malta (688), Marruecos (619), México (697), 
Mónaco (749), Níger (618), Nigeria (647), Qatar (593), Rep. Dem. del Congo (672), Seychelles (631), 
Sudafricana (Rep.) (655), Sudán (686), Tailandia (611), Tanzanía (624), Turquía (612), Uganda (603), 
Viet Nam (619), Wallis y Futuna (649), Yemen (622). 

Además, los países/territorios siguientes declararon que las comunicaciones por intermediario 
están prohibidas en su territorio: 

Albania, Armenia, Bahamas, Belice, Benin, Brasil, Brunei Darussalam, Camboya, 
Centroafricana (Rep.), Chad, Comoras, Corea (Rep. de), Costa Rica, Côte d'Ivoire, Dominica, Eritrea, 
Eslovaquia, Fiji, Filipinas, Gambia, Ghana, Grecia, Guyana, Haití, Hungría, Indonesia, Irán (República 
Islámica del), Irlanda, Israel, Kiribati, La ex República Yugoslava de Macedonia, Lesotho, Lituania, 
Macao (China), Malawi, Malí, Mauricio, Mauritania, Moldova, Mozambique, Nicaragua, 
Nueva Caledonia, Omán, Pakistán, Panamá, Papua Nueva Guinea, Paraguay, Perú, Polonia, República 
Árabe Siria, Rumania, Samoa, San Marino, Serbia, Sri Lanka, Suriname, Tonga, Trinidad y Tabago, 
Túnez, Tuvalu, Venezuela, Zambia, Zimbabwe. 

Esta información es el resultado de una investigación efectuada por la Comisión de Estudio 3 
del UIT-T, en virtud de la Resolución 21 (Marrakech, 2002) de la Conferencia de Plenipotenciarios 
(Marrakech, 2002) y de la Resolución 29 de la Asamblea Mundial de Normalización de las 
Telecomunicaciones, AMNT-2000 (Montreal, 2000). 

La lista de todos los países/zonas geográficas que prohíben o autorizan las comunicaciones por 
intermediario (Call-Back) se halla en el sitio web de la UIT en la dirección siguiente: 

www.itu.int/itu-t/special-projects/callback/index.html 

 

 

 

 

 

 

 

www.itu.int/itu-t/special-projects/callback/index.html
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ENMIENDAS  A  LAS  PUBLICACIONES  DE  SERVICIO 

Abreviaturas utilizadas 

ADD insertar PAR párrafo 
COL columna REP reemplazar 
LIR leer SUP suprimir 
P página(s) 

Indicativos/números de acceso a las redes móviles 
(Según la Recomendación UIT-T E.164) 
(Situación al 1 de diciembre de 2006) 

(Anexo al Boletín de Explotación N.° 873 – 1.XII.2006) 

(Enmienda N.° 4) 
 

 

P  6     Austria     LIR 
 

 

P  5     Bulgaria (República de)     LIR 
 

 

P  4     Madagascar (República de)     LIR 
 

 

P  3     Malí (República de)     LIR 
 

 

P  5     República Eslovaca     LIR 
 

 

P  3     Trinidad y Tabago     LIR 
 

 

País/zona geográfica Indicativo de país 
E.164 

Números de teléfono móvil, primeras 
cifras después del indicativo de país 

Austria 43 644, 650 – 653, 655, 657, 659, 660, 
661, 663 – 669, 67 – 69 

Bulgaria (República de) 359 48, 87, 88, 89, 98, 430, 437 – 439 

Madagascar ( República de ) 261 30, 32, 33, 34 

Malí (República de) 223 30 – 34, 40 – 49, 50 – 59, 60 − 69, 
90 – 94 

República Eslovaca 421 901 – 919, 949 

Trinidad y Tabago 1 (868) NXXs – 301 – 310, 312 – 399, 
401 − 410, 412 – 421, 460 – 499, 
620, 678, 680 – 689, 710 – 799 
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Procedimientos de marcación 
(Prefijo internacional, prefijo (interurbano) nacional y 

número nacional (significativo)) 
(Según la Recomendación UIT-T E.164) 
(Situación al 1 de diciembre de 2005) 

(Anexo al Boletín de Explotación de la UIT N.° 849 – 1.XII.2005) 

(Enmienda N.° 9) 

 

 

P  3     Bulgaria     LIR 
 

 

Indicativos de red para el servicio móvil (MNC) del plan de identificación 
internacional para terminales y usuarios de servicios móviles 

(Según la Recomendación UIT-T E.212 (05/2004)) 
(Situación al 1 de noviembre de 2006) 

(Anexo al Boletín de Explotación de la UIT N.° 871– 1.XI.2006) 

(Enmienda N.° 8) 

P  8     Eslovenia     SUP 
 

 

P  23     Suecia     ADD 
 

 

P  23     Suriname     ADD 
 

 

____________ 

* MCC:  Mobile Country Code / Indicatif de pays du mobile / Indicativo de país para el servicio móvil. 

 MNC:  Mobile Network Code / Code de réseau mobile / Indicativo de red para el servicio móvil. 

País/zona 
geográfica 

Indicativo 
de país 

Prefijo 
internacional 

Prefijo  
nacional 

Número nacional 
(significativo) 

UTC/DST Nota 

Bulgaria 359 00 0 7 a 9 cifras +2/+3  

País/zona geográfica MCC + MNC* Nombre de la red/operador 

Eslovenia 293 69 AKTON d.o.o. 

País/zona geográfica MCC + MNC* Nombre de la red/operador 

Suecia 240 10 Spring Mobil AB 

País/zona geográfica MCC + MNC* Nombre de la red/operador 

Suriname 746 02 
746 03 
746 04 

Telesur 
 Digicel 
 Intelsur 
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Lista de códigos de operador de la UIT 
(Según la Recomendación UIT-T M.1400) 

  www.itu.int/itu-t/inr/icc/index.html 

País o zona/código ISO Código de Contacto 
Nombre de la Empresa/Dirección la empresa 

United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland / GBR 
Royaume-Uni de Grande Bretagne et d'Irlande du Nord / GBR 
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte / GBR ADD 

Aggregated telecom Ltd 8EL372 Mr Phil O’Keeffe 
2nd Floor Sovereign House  Tel: +44 118 955 0800  
Vastern Road  Fax: +44 118 995 0801 
READING RG1 8B  E-mail: phil.okeeffe@8el.com 

Callstream Ltd CLSTRM Mr Ben Checketts 
The Exchange  Tel: +44 870 787 7814 
Haslucks Green Road  Fax: +44 870 787 7999 
SOLIHULL B90 2EL  E-mail: ben.checketts 
   @callstream.com 

Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) 
(Complemento de la Recomendación UIT-T Q.708 (03/99)) 

(Situación al 1 de febrero de 2006) 

(Anexo al Boletín de Explotación de la UIT N.° 853 – 1.II.2006) 

(Enmienda N.° 24)* 

Orden numérico     ADD 

P  14 6-238 Suecia 

Orden alfabético     ADD 

P  29 6-238 Suecia 
____________ 

SANC: Signalling Area/Network Codes. 
  Codes de zone/réseau sémaphore (CZRS). 
  Códigos de zona/red de señalización (CZRS). 

____________ 

* Ultima enmienda a esta lista. Véase el nueva lista en anexo a la presente Boletín de Explotación de la UIT. 

Lista de códigos de puntos de señalización internacional (ISPC)  
(Según la Recomendación UIT-T Q.708 (03/99)) 

(Situación al 1 de octubre de 2006) 

(Anexo al Boletín de Explotación de la UIT N.° 869 – 1.X.2006) 

(Enmienda N.° 12) 

País/zona Nombre único del Nombre del operador del  
geográfica punto de señalización punto de señalización 
ISPC 

P  3 Afganistán     ADD 
4-136-0 Roshan TDCA (dba Roshan) 
4-136-1 Roshan TDCA (dba Roshan) 
4-136-2 Roshan TDCA (dba Roshan) 

www.itu.int/itu-t/inr/icc/index.html
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P  33 Estados Unidos     ADD 

3-199-2 Los Angeles, CA China Unicom USA Corporation 

P  36 Francia   2-022-2, 2-203-2      SUP 

2-022-2 Globalstar 1 Globalstar (Tesam) 
2-203-2 Nanterre Vartec 

P  36 Francia     ADD 

2-022-2 Equant France-Paris Neo POP Equant 
2-203-7 Neuf Cegetel-Mitry-03 Neuf Cegetal 
2-221-3 Neuf Cegetel-Mitry-04 Neuf Cegetal 
2-221-4 Neuf Cegetel-Corbas-01 Neuf Cegetal 
7-238-0 Transatel-Paris Transatel 
7-238-1 Tele2-Paris1 Tele2 

P  36 Departamentos y Territorios franceses del Océano Índico   6-094-0     SUP 

6-094-0 Saint-Denis CIA France Télécom 

P  36   Departamentos y Territorios franceses del Océano Índico     ADD 

6-094-0 Guetali-Réunion Guetali Haut-Débit 

P  48 La ex República Yugoslava de Macedonia     ADD 

2-220-0 STP Skopje NEOTEL 
2-220-6 STP Skopje AKTON 
2-220-7 STP Skopje NEXCOM Makedonija 

P  23 Eslovenia     ADD 

5-247-2 TUSMBW1 Tusmobil d.o.o. 
5-247-3 TUSMSS1 Tusmobil d.o.o. 

P  71 Suecia     LIR 

2-194-0 SOLTELINT-1 (Solleftea) Dataphone Scandinavia AB 
2-195-7 MSC1 (Stockholm) Spring Mobil AB 

P  71 Suecia     ADD 

2-194-7 MGW 161 (Stockholm) Nordisk Mobiltelefon Sweden AB 

P  73 Suriname   REP todas las informaciones por: 

7-092-0  Telesur 
7-092-1  Telesur 
7-092-2  Telesur 
7-092-3  Telesur 
7-092-4 reservado Intelsur 
7-092-5 reservado Intelsur 
7-092-6 reservado Digicel 
7-092-7 reservado Digicel 

P  74 Turquesas y Caicos (Islas)     ADD 

3-153-0 Reservado IslandCom Communications Ltd 
____________ 

ISPC: International Signalling Point Codes. 
 Codes de points sémaphores internationaux (CPSI). 
 Códigos de puntos de señalización internacional (CPSI). 
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Plan de numeración nacional 
(Según la Recomendación UIT-T E. 129 (09/2002)) 

Versión electrónica: www.itu.int/itu-t/inr/nnp/ 

Se solicita a las Administraciones que comuniquen a la UIT los cambios efectuados en sus 
planes de numeración nacional o que faciliten información sobre las páginas web consagradas a su 
respectivo plan de numeración nacional, así como los datos de las personas de contacto. Dicha 
información, de consulta gratuita para todas las Administraciones/EER y todos los proveedores de 
servicios, se incorporará en la página web del UIT-T. 

Además, se invita amablemente a las Administraciones a que, en sus páginas web sobre planes 
de numeración nacional o al enviar la información a UIT/TSB (e-mail: tsbtson@itu.int), utilicen el 
formato descrito en la Recomendación UIT-T E.129. Se recuerda, por otra parte, a las 
Administraciones que deberán asumir la responsabilidad de la oportuna puesta al día de su 
información. 

Durante el periodo del 1.III.2007 al 15.III.2007 han actualizado sus planes de numeración 
nacional los siguientes países en las páginas web: 

Bulgaria (República de) (indicativo de país +359) 

Guyana  (indicativo de país +592) 

Malí (República de) (indicativo de país +223) 

República  Eslovaca (indicativo de país +421) 

República  Árabe Siria (indicativo de país +963) 

Trinidad y Tabago (indicativo de país +1 868) 

Zambia (República de) (indicativo de país +260) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



U n i ó n  I n t e r n a c i o n a l  d e  T e l e c o m u n i c a c i o n e s  
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Anexo al BE de la UIT 881-S – 2 – 1.IV.2007 

Lista de Códigos de Zona/Red de Señalización (SANC) 

Nota de la TSB  

1. Esta Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) reemplaza la publicada en el 
Anexo al Boletín de Explotación de la UIT N.o 853 del 1.II.2006. Desde entonces, se han 
efectuado varias asignaciones nuevas, que se han publicado en diferentes números del Boletín de 
Explotación de la UIT. La presente lista contiene todas las enmiendas publicadas hasta el Boletín 
de Explotación de la UIT N.o 881 de 1.IV.2007. 

2. La presente lista comprende: 
 – una lista de los códigos SANC en orden numérico 
 – una lista de los códigos SANC en orden alfabético de nombres de los países/zonas 

geográficas. 

3. La Recomendación UIT-T Q.708 (03/99) especifica que la asignación de códigos de 
zona/red de señalización (SANC) será administrada por la TSB. Cada país efectuará la 
asignación/retirada de códigos de punto de señalización internacional (ISPC) y la notificará a la 
TSB. 

4. Las Administraciones deben solicitar uno SANC por escrito al Director de la TSB. Para 
solicitar uno SANC adicional, una Administración debe notificar al Director de la TSB las 
asignaciones actuales de ISPC correspondientes a esa Administración.  

5. La Lista se actualizará por medio de enmiendas que se publicarán en el Boletín de 
Explotación de la UIT. Por otra parte, la información contenida en este Anexo está disponible para 
los abonados en la página de entrada de la UIT (http://www.itu.int/ITU-T/bulletin/annex.html). 

6. Los países que deseen formar parte de la red de señalización internacional o que deseen un 
código de zona/red de señalización (SANC) adicional deberán solicitar al Director de la TSB la 
asignación de un código SANC disponible. En su solicitud podrán indicar el código SANC 
disponible que prefieran. Sírvase enviar sus comentarios al Director de la TSB: 

 Unión Internacional de Telecomunicaciones 
 Director de la TSB 
 Place des Nations 
 CH-1211 GINEBRA 20 
 Suiza 
 Tel:  +41 22 730 5866 
 Fax:  +41 22 730 5853 
 E-mail: tsbmail@itu.int 

7. Las denominaciones empleadas en esta Lista y la forma en que aparecen presentados los 
datos que contiene no implican, de parte de la UIT, juicio alguno sobre la condición jurídica de 
países o zonas geográficas, o de sus autoridades. 

http://www.itu.int/ITU-T/bulletin/annex.html
mailto:tsbmail@itu.int


 

1.IV.2007 – 3 – Anexo al BE de la UIT 881-S 

 
 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden numérico 

Código Zona geográfica o red de señalización 
2-000 Liechtenstein (Principado de) 
2-001 Italia 
2-002 Países Bajos (Reino de los) 
2-003 Italia 
2-004 Grecia 
2-005 Grecia 
2-006 Países Bajos (Reino de los) 
2-007 Países Bajos (Reino de los) 
2-008 Países Bajos (Reino de los) 
2-009 Países Bajos (Reino de los) 
2-010 Países Bajos (Reino de los) 
2-011 Países Bajos (Reino de los) 
2-012 Bélgica 
2-013 Bélgica 
2-014 Bélgica 
2-015 Bélgica 
2-016 Francia 
2-017 Francia 
2-018 Francia 
2-019 Francia 
2-020 Francia 
2-021 Francia 
2-022 Francia 
2-023 Francia 
2-024 Mónaco (Principado de) 
2-025 Austria 
2-026 Austria 
2-027 España 
2-028 España 
2-029 España 
2-030 España 
2-031 España 
2-032 Hungría (República de) 
2-033 Alemania (República Federal de) 
2-034 Alemania (República Federal de) 
2-035 Alemania (República Federal de) 
2-036 Alemania (República Federal de) 
2-037 Alemania (República Federal de) 
2-038 Alemania (República Federal de) 
2-039 Alemania (República Federal de) 
2-040 Serbia (República de) 
2-041 Italia 
2-042 Italia 
2-043 Italia 
2-044 Italia 
2-045 Italia 
2-046 Italia 
2-047 Italia 
2-048 Italia 
2-049 Italia 
2-050 Italia 
2-051 Italia 
2-052 Rumania 
2-053 Suiza (Confederación) 
2-054 Suiza (Confederación) 
2-055 Suiza (Confederación) 
2-056 Suiza (Confederación) 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 4 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden numérico 

Código Zona geográfica o red de señalización 
2-057 Suiza (Confederación) 
2-058 Suiza (Confederación) 
2-059 Suiza (Confederación) 
2-060 República Checa 
2-061 Suiza (Confederación) 
2-062 Suiza (Confederación) 
2-063 Suiza (Confederación) 
2-064 Austria 
2-065 Austria 
2-066 Austria 
2-067 Austria 
2-068 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-069 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-070 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-071 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-072 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-073 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-074 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-075 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-076 Dinamarca 
2-077 Dinamarca 
2-078 Dinamarca 
2-079 Dinamarca 
2-080 Suecia 
2-081 Suecia 
2-082 Suecia 
2-083 Suecia 
2-084 Noruega 
2-085 Noruega 
2-086 Noruega 
2-087 Noruega 
2-088 Finlandia 
2-089 Finlandia 
2-090 Finlandia 
2-091 Finlandia 
2-092 Estonia (República de) 
2-093 Italia 
2-094 Italia 
2-095 Italia 
2-096 Letonia (República de) 
2-097 Bélgica 
2-098 Bélgica 
2-099 Bélgica 
2-100 Rusia (Federación de) 
2-101 Rusia (Federación de) 
2-102 Rusia (Federación de) 
2-103 Rusia (Federación de) 
2-104 Rusia (Federación de) 
2-105 Rusia (Federación de) 
2-106 Rusia (Federación de) 
2-107 Rusia (Federación de) 
2-108 Rusia (Federación de) 
2-109 Rusia (Federación de) 
2-110 Rusia (Federación de) 
2-111 Rusia (Federación de) 
2-112 Rusia (Federación de) 
2-113 Rusia (Federación de) 
2-114 Rusia (Federación de) 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 5 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden numérico 

Código Zona geográfica o red de señalización 
2-115 Rusia (Federación de) 
2-116 Rusia (Federación de) 
2-117 Rusia (Federación de) 
2-118 Rusia (Federación de) 
2-119 Rusia (Federación de) 
2-120 Polonia (República de) 
2-121 Alemania (República Federal de) 
2-122 Alemania (República Federal de) 
2-123 Alemania (República Federal de) 
2-124 Alemania (República Federal de) 
2-125 Alemania (República Federal de) 
2-126 Alemania (República Federal de) 
2-127 Alemania (República Federal de) 
2-128 Alemania (República Federal de) 
2-129 Alemania (República Federal de) 
2-130 Alemania (República Federal de) 
2-131 Alemania (República Federal de) 
2-132 Gibraltar 
2-133 Austria 
2-134 Polonia (República de) 
2-135 Luxemburgo 
2-136 Portugal 
2-137 Portugal 
2-138 Portugal 
2-139 Portugal 
2-140 Luxemburgo 
2-141 Luxemburgo 
2-142 Países Bajos (Reino de los) 
2-143 Países Bajos (Reino de los) 
2-144 Irlanda 
2-145 Irlanda 
2-146 Irlanda 
2-147 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-148 Islandia 
2-149 Francia 
2-150 Francia 
2-151 Francia 
2-152 Albania (República de) 
2-153 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-154 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-155 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-156 Malta 
2-157 Italia 
2-158 Italia 
2-159 Italia 
2-160 Chipre (República de) 
2-161 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-162 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-163 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-164 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-165 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-166 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-167 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-168 Bulgaria (República de) 
2-169 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-170 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-171 Turquía 
2-172 Turquía 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 6 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden numérico 

Código Zona geográfica o red de señalización 
2-173 Turquía 
2-174 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-175 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-176 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-177 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-178 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-179 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-180 Croacia (República de) 
2-181 Italia 
2-182 Eslovenia (República de) 
2-183 Italia 
2-184 San Marino (República de) 
2-185 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-186 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-187 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-188 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-189 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-190 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-191 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-192 Suecia 
2-193 Suecia 
2-194 Suecia 
2-195 Suecia 
2-196 Andorra (Principado de) 
2-197 Andorra (Principado de) 
2-198 Países Bajos (Reino de los) 
2-199 Estonia (República de) 
2-200 Armenia (República de) 
2-201 Francia 
2-202 Francia 
2-203 Francia 
2-204 Belarús (República de) 
2-205 Suecia 
2-206 Grecia 
2-207 Italia 
2-208 Georgia 
2-209 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-210 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-211 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-212 Hungría (República de) 
2-213 Georgia 
2-214 Ucrania 
2-215 Italia 
2-216 Italia 
2-217 Dinamarca 
2-218 Bosnia y Herzegovina 
2-219 Bosnia y Herzegovina 
2-220 La ex República Yugoslava de Macedonia 
2-221 Francia 
2-222 Alemania (República Federal de) 
2-223 Portugal 
2-224 Moldova (República de) 
2-225 Alemania (República Federal de) 
2-226 Alemania (República Federal de) 
2-227 Rumania 
2-228 República Checa 
2-229 República Checa 
2-230 República Checa 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 7 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden numérico 

Código Zona geográfica o red de señalización 
2-231 República Checa 
2-232 República Eslovaca 
2-233 República Eslovaca 
2-234 República Eslovaca 
2-235 República Eslovaca 
2-236 Lituania (República de) 
2-237 España 
2-238 España 
2-239 España 
2-240 España 
2-241 España 
2-242 Alemania (República Federal de) 
2-243 Alemania (República Federal de) 
2-244 Alemania (República Federal de) 
2-245 Alemania (República Federal de) 
2-246 Alemania (República Federal de) 
2-247 Alemania (República Federal de) 
2-248 Alemania (República Federal de) 
2-249 Alemania (República Federal de) 
2-250 Alemania (República Federal de) 
2-251 Alemania (República Federal de) 
2-252 Alemania (República Federal de) 
2-253 Países Bajos (Reino de los) 
2-254 Finlandia 
2-255 Finlandia 
3-004 Canadá 
3-005 Canadá 
3-006 Canadá 
3-007 Canadá 
3-008 Canadá 
3-009 Canadá 
3-010 Canadá 
3-011 Canadá 
3-012 Canadá 
3-016 San Pedro y Miquelón (Collectivité territoriale de la République française) 
3-018 Groenlandia (Dinamarca) 
3-020 Estados Unidos de América 
3-021 Estados Unidos de América 
3-022 Estados Unidos de América 
3-023 Estados Unidos de América 
3-024 Estados Unidos de América 
3-025 Estados Unidos de América 
3-026 Estados Unidos de América 
3-027 Estados Unidos de América 
3-028 Estados Unidos de América 
3-029 Estados Unidos de América 
3-030 Estados Unidos de América 
3-031 Estados Unidos de América 
3-032 Estados Unidos de América 
3-033 Estados Unidos de América 
3-034 Estados Unidos de América 
3-035 Estados Unidos de América 
3-036 Estados Unidos de América 
3-037 Estados Unidos de América 
3-038 Estados Unidos de América 
3-039 Estados Unidos de América 
3-040 Estados Unidos de América 
3-041 Estados Unidos de América 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 8 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden numérico 

Código Zona geográfica o red de señalización 
3-042 Estados Unidos de América 
3-043 Estados Unidos de América 
3-044 Estados Unidos de América 
3-045 Estados Unidos de América 
3-046 Estados Unidos de América 
3-047 Estados Unidos de América 
3-048 Estados Unidos de América 
3-049 Estados Unidos de América 
3-050 Estados Unidos de América 
3-051 Estados Unidos de América 
3-052 Estados Unidos de América 
3-053 Estados Unidos de América 
3-054 Estados Unidos de América 
3-055 Estados Unidos de América 
3-056 Estados Unidos de América 
3-057 Estados Unidos de América 
3-058 Estados Unidos de América 
3-059 Estados Unidos de América 
3-060 Puerto Rico 
3-064 Vírgenes americanas (Islas) 
3-068 México 
3-069 México 
3-070 México 
3-071 México 
3-072 México 
3-073 México 
3-074 México 
3-075 México 
3-076 Jamaica 
3-077 Jamaica 
3-078 Jamaica 
3-084 Barbados 
3-085 Barbados 
3-088 Antigua y Barbuda 
3-092 Caimanes (Islas) 
3-093 Caimanes (Islas) 
3-096 Vírgenes británicas (Islas) 
3-100 Bermudas 
3-104 Granada 
3-108 Montserrat 
3-112 San Kitts y Nevis 
3-116 Santa Lucía 
3-120 San Vicente y las Granadinas 
3-124 Antillas neerlandesas 
3-125 Antillas neerlandesas 
3-126 Antillas neerlandesas 
3-128 Bahamas (Commonwealth de las) 
3-132 Dominica (Commonwealth de) 
3-136 Cuba 
3-140 Dominicana (República) 
3-144 Haití (República de) 
3-148 Trinidad y Tabago 
3-149 Trinidad y Tabago 
3-150 Trinidad y Tabago 
3-152 Turquesas y Caicos (Islas) 
3-153 Turquesas y Caicos (Islas) 
3-156 Guadalupe (Departamento francés de la) 
3-160 Martinica (Departamento francés de la) 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 9 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden numérico 

Código Zona geográfica o red de señalización 
3-164 Aruba 
3-168 Anguilla 
3-169 Anguilla 
3-172 México 
3-173 México 
3-174 México 
3-175 México 
3-176 México 
3-177 México 
3-178 México 
3-179 Feroe (Islas) 
3-180 Estados Unidos de América 
3-181 Estados Unidos de América 
3-182 Estados Unidos de América 
3-183 Estados Unidos de América 
3-184 Estados Unidos de América 
3-185 Estados Unidos de América 
3-186 Estados Unidos de América 
3-187 Estados Unidos de América 
3-188 Estados Unidos de América 
3-189 Estados Unidos de América 
3-190 Estados Unidos de América 
3-191 Estados Unidos de América 
3-192 Estados Unidos de América 
3-193 Estados Unidos de América 
3-194 Estados Unidos de América 
3-195 Estados Unidos de América 
3-196 Estados Unidos de América 
3-197 Estados Unidos de América 
3-198 Estados Unidos de América 
3-199 Estados Unidos de América 
3-210 Santa Elena 
3-239 Bosnia y Herzegovina 
3-240 Camboya (Reino de) 
3-241 Montenegro (República de) 
3-242 España 
3-243 Alemania (República Federal de) 
3-244 Estonia (República de) 
3-245 Croacia (República de) 
3-246 Georgia 
3-247 Turquía 
3-248 Chipre (República de) 
3-249 Portugal 
3-250 Rumania 
3-251 Polonia (República de) 
3-252 Alemania (República Federal de) 
3-253 Polonia (República de) 
3-254 Alemania (República Federal de) 
3-255 Alemania (República Federal de) 
4-003 Israel (Estado de) 
4-004 Israel (Estado de) 
4-005 India (República de la) 
4-006 India (República de la) 
4-007 India (República de la) 
4-008 India (República de la) 
4-009 India (República de la) 
4-010 India (República de la) 
4-011 India (República de la) 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 10 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden numérico 

Código Zona geográfica o red de señalización 
4-012 India (República de la) 
4-013 India (República de la) 
4-014 India (República de la) 
4-019 Pakistán (República Islámica del) 
4-020 Pakistán (República Islámica del) 
4-021 Pakistán (República Islámica del) 
4-022 Pakistán (República Islámica del) 
4-023 Pakistán (República Islámica del) 
4-024 Afganistán 
4-025 Afganistán 
4-026 Sri Lanka (República Socialista Democrática de) 
4-027 Sri Lanka (República Socialista Democrática de) 
4-028 Myanmar (Unión de) 
4-030 Líbano 
4-031 Jordania (Reino Hachemita de) 
4-032 Jordania (Reino Hachemita de) 
4-033 Jordania (Reino Hachemita de) 
4-034 República Arabe Siria 
4-036 Iraq (República del) 
4-038 Kuwait (Estado de) 
4-039 Arabia Saudita (Reino de) 
4-040 Arabia Saudita (Reino de) 
4-041 Arabia Saudita (Reino de) 
4-042 Yemen (República del) 
4-044 Omán (Sultanía de) 
4-046 Yemen (República del) 
4-048 Emiratos Arabes Unidos 
4-049 Emiratos Arabes Unidos 
4-050 Israel (Estado de) 
4-051 Israel (Estado de) 
4-052 Bahrein (Reino de) 
4-053 Bahrein (Reino de) 
4-054 Qatar (Estado de) 
4-056 Mongolia 
4-058 Nepal 
4-060 Emiratos Arabes Unidos 
4-062 Emiratos Arabes Unidos 
4-064 Irán (República Islámica del) 
4-070 Azerbaiyana (República) 
4-072 Bhután (Reino de) 
4-074 Kazajstán (República de) 
4-075 Kazajstán (República de) 
4-078 República Kirguisa 
4-079 República Kirguisa 
4-080 Japón 
4-081 Japón 
4-082 Japón 
4-083 Japón 
4-084 Japón 
4-085 Japón 
4-100 Corea (República de) 
4-101 Corea (República de) 
4-102 Corea (República de) 
4-103 Viet Nam (República Socialista de) 
4-104 Viet Nam (República Socialista de) 
4-105 Hong Kong, China 
4-106 Hong Kong, China 
4-107 Hong Kong, China 
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 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden numérico 

Código Zona geográfica o red de señalización 
4-108 Hong Kong, China 
4-109 Hong Kong, China 
4-110 Macao, China 
4-111 Hong Kong, China 
4-112 Camboya (Reino de) 
4-113 Camboya (Reino de) 
4-114 Lao (República Democrática Popular) 
4-120 China (República Popular de) 
4-121 China (República Popular de) 
4-122 China (República Popular de) 
4-123 China (República Popular de) 
4-124 China (República Popular de) 
4-125 China (República Popular de) 
4-126 China (República Popular de) 
4-135 República Popular Democrática de Corea 
4-136 Afganistán 
4-140 Bangladesh (República Popular de) 
4-141 Bangladesh (República Popular de) 
4-142 Bangladesh (República Popular de) 
4-144 Maldivas (República de) 
4-145 Corea (República de) 
4-147 Corea (República de) 
4-148 Corea (República de) 
4-149 Corea (República de) 
4-150 Corea (República de) 
4-151 Corea (República de) 
4-152 Corea (República de) 
4-153 Corea (República de) 
4-154 Corea (República de) 
4-157 Tayikistán (República de) 
4-158 Tayikistán (República de) 
4-159 Tayikistán (República de) 
4-160 Turkmenistán 
4-164 Uzbekistán (República de) 
4-170 Taiwan, China 
4-171 Taiwan, China 
4-172 Taiwan, China 
4-173 Taiwan, China 
4-174 Taiwan, China 
4-175 Reservado 
4-177 Hong Kong, China 
4-178 Hong Kong, China 
4-179 Hong Kong, China 
4-180 Hong Kong, China 
4-190 Sri Lanka (República Socialista Democrática de) 
4-195 Jordania (Reino Hachemita de) 
4-239 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
4-240 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
4-241 Irlanda 
4-242 Ucrania 
4-243 Hungría (República de) 
4-244 Alemania (República Federal de) 
4-245 Grecia 
4-246 Alemania (República Federal de) 
4-247 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
4-248 Serbia (República de) 
4-249 Croacia (República de) 
4-250 Polonia (República de) 
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 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden numérico 

Código Zona geográfica o red de señalización 
4-251 República Eslovaca 
4-252 Rumania 
4-253 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
4-254 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
4-255 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
5-004 Malasia 
5-005 Malasia 
5-006 Malasia 
5-007 Malasia 
5-008 Malasia 
5-009 Malasia 
5-010 Australia 
5-011 Australia 
5-012 Australia 
5-013 Australia 
5-014 Australia 
5-015 Australia 
5-016 Australia 
5-017 Australia 
5-018 Australia 
5-019 Australia 
5-020 Indonesia (República de) 
5-021 Indonesia (República de) 
5-022 Indonesia (República de) 
5-023 Indonesia (República de) 
5-024 Indonesia (República de) 
5-030 Filipinas (República de) 
5-031 Filipinas (República de) 
5-032 Filipinas (República de) 
5-033 Filipinas (República de) 
5-034 Filipinas (República de) 
5-035 Filipinas (República de) 
5-036 Filipinas (República de) 
5-037 Filipinas (República de) 
5-040 Tailandia 
5-041 Tailandia 
5-042 Tailandia 
5-047 Singapur (República de) 
5-048 Singapur (República de) 
5-049 Singapur (República de) 
5-050 Singapur (República de) 
5-051 Singapur (República de) 
5-052 Singapur (República de) 
5-053 Singapur (República de) 
5-054 Singapur (República de) 
5-055 Singapur (República de) 
5-056 Brunei Darussalam 
5-060 Nueva Zelandia 
5-061 Nueva Zelandia 
5-063 Nueva Zelandia 
5-065 Nueva Zelandia 
5-067 Nueva Zelandia 
5-070 Guam 
5-072 Nauru (República de) 
5-074 Papua Nueva Guinea 
5-078 Tonga (Reino de) 
5-080 Salomón (Islas) 
5-082 Vanuatu (República de) 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 13 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden numérico 

Código Zona geográfica o red de señalización 
5-084 Fiji (República de) 
5-086 Wallis y Futuna (Territoire français d'outre-mer) 
5-088 Samoa norteamericanas 
5-090 Niue 
5-092 Nueva Caledonia (Territoire français d'outre-mer) 
5-094 Polinesia francesa (Territoire français d'outre-mer) 
5-096 Cook (Islas) 
5-098 Samoa  (Estado Independiente de) 
5-100 Kiribati (República de) 
5-102 Tuvalu 
5-105 Marshall  (República de las Islas) 
5-107 Micronesia (Estados federados de) 
5-110 Palau (República de) 
5-113 Marianas del Norte (Islas) (Commonwealth de las) 
5-115 Australia 
5-116 Australia 
5-117 Australia 
5-118 Australia 
5-119 Australia 
5-130 República Democrática de Timor-Leste 
5-239 Países Bajos (Reino de los) 
5-240 Alemania (República Federal de) 
5-241 Turquía 
5-242 Rumania 
5-243 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
5-244 Italia 
5-245 Alemania (República Federal de) 
5-246 Suiza (Confederación) 
5-247 Eslovenia (República de) 
5-248 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
5-249 Letonia (República de) 
5-250 Eslovenia (República de) 
5-251 Alemania (República Federal de) 
5-252 Letonia (República de) 
5-253 Polonia (República de) 
5-254 Grecia 
5-255 Italia 
6-004 Egipto (República Arabe de) 
6-005 Egipto (República Arabe de) 
6-006 Argelia (República Argelina Democrática y Popular) 
6-007 Argelia (República Argelina Democrática y Popular) 
6-008 Marruecos (Reino de) 
6-009 Marruecos (Reino de) 
6-010 Túnez 
6-012 Libia (Jamahiriya Arabe Libia Popular y Socialista) 
6-014 Gambia (República de) 
6-016 Senegal (República del) 
6-018 Mauritania (República Islámica de) 
6-020 Malí (República de) 
6-022 Guinea (República de) 
6-024 Côte d'Ivoire (República de) 
6-026 Burkina Faso 
6-028 Níger (República del) 
6-030 Togolesa (República) 
6-032 Benin (República de) 
6-034 Mauricio (República de) 
6-035 Mauricio (República de) 
6-036 Liberia (República de) 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 14 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden numérico 

Código Zona geográfica o red de señalización 
6-038 Sierra Leona 
6-040 Ghana 
6-042 Nigeria (República Federal de) 
6-043 Nigeria (República Federal de) 
6-044 Chad (República del) 
6-046 Centroafricana (República) 
6-048 Camerún (República de) 
6-049 Camerún (República de) 
6-050 Cabo Verde (República de) 
6-052 Santo Tomé y Príncipe (República Democrática de) 
6-054 Guinea Ecuatorial (República de) 
6-056 Gabonesa (República) 
6-058 Congo (República del) 
6-059 República Democrática del Congo 
6-060 República Democrática del Congo 
6-061 República Democrática del Congo 
6-062 Angola (República de) 
6-064 Guinea-Bissau (República de) 
6-066 Seychelles (República de) 
6-067 Seychelles (República de) 
6-068 Sudán (República del) 
6-069 Sudán (República del) 
6-070 Rwanda (República de) 
6-072 Etiopía (República Democrática Federal de) 
6-074 Somalí (República Democrática) 
6-076 Djibouti (República de) 
6-078 Kenya (República de) 
6-080 Tanzanía (República Unida de) 
6-082 Uganda (República de) 
6-084 Burundi (República de) 
6-086 Mozambique (República de) 
6-090 Zambia (República de) 
6-092 Madagascar (República de) 
6-093 Madagascar (República de) 
6-094 Departamentos y territorios franceses del Océano Indico 
6-096 Zimbabwe (República de) 
6-098 Namibia (República de) 
6-100 Malawi 
6-102 Lesotho (Reino de) 
6-104 Botswana (República de) 
6-106 Swazilandia (Reino de) 
6-108 Comoras (Unión de las) 
6-110 Sudafricana (República) 
6-111 Sudafricana (República) 
6-112 Sudafricana (República) 
6-113 Sudafricana (República) 
6-114 Eritrea 
6-116 Ascensión 
6-220 La ex República Yugoslava de Macedonia 
6-238 Suecia 
6-239 Bulgaria (República de) 
6-240 Mónaco (Principado de) 
6-241 Ucrania 
6-242 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
6-243 Islandia 
6-244 España 
6-245 Italia 
6-246 Irlanda 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 15 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden numérico 

Código Zona geográfica o red de señalización 
6-247 Bulgaria (República de) 
6-248 Letonia (República de) 
6-249 Países Bajos (Reino de los) 
6-250 Bulgaria (República de) 
6-251 Hungría (República de) 
6-252 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
6-253 Eslovenia (República de) 
6-254 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
6-255 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
7-004 Belice 
7-008 Guatemala (República de) 
7-009 Guatemala (República de) 
7-010 Guatemala (República de) 
7-012 El Salvador (República de) 
7-013 El Salvador (República de) 
7-014 El Salvador (República de) 
7-015 El Salvador (República de) 
7-016 Honduras (República de) 
7-017 Honduras (República de) 
7-020 Nicaragua 
7-021 Nicaragua 
7-024 Costa Rica 
7-028 Panamá (República de) 
7-029 Panamá (República de) 
7-030 Panamá (República de) 
7-031 Panamá (República de) 
7-032 Perú 
7-033 Perú 
7-034 Perú 
7-035 Perú 
7-036 Perú 
7-037 Perú 
7-038 Perú 
7-039 Perú 
7-040 Argentina (República) 
7-041 Argentina (República) 
7-042 Argentina (República) 
7-043 Argentina (República) 
7-044 Argentina (República) 
7-045 Argentina (República) 
7-046 Argentina (República) 
7-047 Argentina (República) 
7-048 Brasil (República Federativa del) 
7-049 Brasil (República Federativa del) 
7-050 Brasil (República Federativa del) 
7-051 Brasil (República Federativa del) 
7-052 Brasil (República Federativa del) 
7-053 Brasil (República Federativa del) 
7-059 Chile 
7-060 Chile 
7-061 Chile 
7-062 Chile 
7-063 Chile 
7-064 Colombia (República de) 
7-065 Colombia (República de) 
7-068 Venezuela (República Bolivariana de) 
7-069 Venezuela (República Bolivariana de) 
7-070 Venezuela (República Bolivariana de) 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 16 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden numérico 

Código Zona geográfica o red de señalización 
7-072 Bolivia (República de) 
7-073 Bolivia (República de) 
7-074 Bolivia (República de) 
7-075 Bolivia (República de) 
7-076 Guyana 
7-077 Guyana 
7-080 Ecuador 
7-081 Ecuador 
7-082 Ecuador 
7-084 Guayana francesa (Departamento francés de la) 
7-088 Paraguay (República del) 
7-092 Suriname (República de) 
7-096 Uruguay (República Oriental del) 
7-097 Uruguay (República Oriental del) 
7-099 Malvinas (Islas) (Falkland) 
7-238 Francia 
7-239 República Eslovaca 
7-240 Noruega 
7-241 España 
7-242 Ucrania 
7-243 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
7-244 Polonia (República de) 
7-245 Letonia (República de) 
7-246 Polonia (República de) 
7-247 Suiza (Confederación) 
7-248 Rumania 
7-249 Alemania (República Federal de) 
7-250 Letonia (República de) 
7-251 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
7-252 Lituania (República de) 
7-253 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
7-254 España 
7-255 Liechtenstein (Principado de) 
 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 17 – 1.IV.2007 

 
 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden alfabético 

Código Zona geográfica o red de señalización 
4-024 Afganistán 
4-025 Afganistán 
4-136 Afganistán 
2-152 Albania (República de) 
2-033 Alemania (República Federal de) 
2-034 Alemania (República Federal de) 
2-035 Alemania (República Federal de) 
2-036 Alemania (República Federal de) 
2-037 Alemania (República Federal de) 
2-038 Alemania (República Federal de) 
2-039 Alemania (República Federal de) 
2-121 Alemania (República Federal de) 
2-122 Alemania (República Federal de) 
2-123 Alemania (República Federal de) 
2-124 Alemania (República Federal de) 
2-125 Alemania (República Federal de) 
2-126 Alemania (República Federal de) 
2-127 Alemania (República Federal de) 
2-128 Alemania (República Federal de) 
2-129 Alemania (República Federal de) 
2-130 Alemania (República Federal de) 
2-131 Alemania (República Federal de) 
2-222 Alemania (República Federal de) 
2-225 Alemania (República Federal de) 
2-226 Alemania (República Federal de) 
2-242 Alemania (República Federal de) 
2-243 Alemania (República Federal de) 
2-244 Alemania (República Federal de) 
2-245 Alemania (República Federal de) 
2-246 Alemania (República Federal de) 
2-247 Alemania (República Federal de) 
2-248 Alemania (República Federal de) 
2-249 Alemania (República Federal de) 
2-250 Alemania (República Federal de) 
2-251 Alemania (República Federal de) 
2-252 Alemania (República Federal de) 
3-243 Alemania (República Federal de) 
3-252 Alemania (República Federal de) 
3-254 Alemania (República Federal de) 
3-255 Alemania (República Federal de) 
4-244 Alemania (República Federal de) 
4-246 Alemania (República Federal de) 
5-240 Alemania (República Federal de) 
5-245 Alemania (República Federal de) 
5-251 Alemania (República Federal de) 
7-249 Alemania (República Federal de) 
2-196 Andorra (Principado de) 
2-197 Andorra (Principado de) 
6-062 Angola (República de) 
3-168 Anguilla 
3-169 Anguilla 
3-088 Antigua y Barbuda 
3-124 Antillas neerlandesas 
3-125 Antillas neerlandesas 
3-126 Antillas neerlandesas 
4-039 Arabia Saudita (Reino de) 
4-040 Arabia Saudita (Reino de) 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 18 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden alfabético 

Código Zona geográfica o red de señalización 
4-041 Arabia Saudita (Reino de) 
6-006 Argelia (República Argelina Democrática y Popular) 
6-007 Argelia (República Argelina Democrática y Popular) 
7-040 Argentina (República) 
7-041 Argentina (República) 
7-042 Argentina (República) 
7-043 Argentina (República) 
7-044 Argentina (República) 
7-045 Argentina (República) 
7-046 Argentina (República) 
7-047 Argentina (República) 
2-200 Armenia (República de) 
3-164 Aruba 
6-116 Ascensión 
5-010 Australia 
5-011 Australia 
5-012 Australia 
5-013 Australia 
5-014 Australia 
5-015 Australia 
5-016 Australia 
5-017 Australia 
5-018 Australia 
5-019 Australia 
5-115 Australia 
5-116 Australia 
5-117 Australia 
5-118 Australia 
5-119 Australia 
2-025 Austria 
2-026 Austria 
2-064 Austria 
2-065 Austria 
2-066 Austria 
2-067 Austria 
2-133 Austria 
4-070 Azerbaiyana (República) 
3-128 Bahamas (Commonwealth de las) 
4-052 Bahrein (Reino de) 
4-053 Bahrein (Reino de) 
4-140 Bangladesh (República Popular de) 
4-141 Bangladesh (República Popular de) 
4-142 Bangladesh (República Popular de) 
3-084 Barbados 
3-085 Barbados 
2-204 Belarús (República de) 
2-012 Bélgica 
2-013 Bélgica 
2-014 Bélgica 
2-015 Bélgica 
2-097 Bélgica 
2-098 Bélgica 
2-099 Bélgica 
7-004 Belice 
6-032 Benin (República de) 
3-100 Bermudas 
4-072 Bhután (Reino de) 
7-072 Bolivia (República de) 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 19 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden alfabético 

Código Zona geográfica o red de señalización 
7-073 Bolivia (República de) 
7-074 Bolivia (República de) 
7-075 Bolivia (República de) 
2-218 Bosnia y Herzegovina 
2-219 Bosnia y Herzegovina 
3-239 Bosnia y Herzegovina 
6-104 Botswana (República de) 
7-048 Brasil (República Federativa del) 
7-049 Brasil (República Federativa del) 
7-050 Brasil (República Federativa del) 
7-051 Brasil (República Federativa del) 
7-052 Brasil (República Federativa del) 
7-053 Brasil (República Federativa del) 
5-056 Brunei Darussalam 
2-168 Bulgaria (República de) 
6-239 Bulgaria (República de) 
6-247 Bulgaria (República de) 
6-250 Bulgaria (República de) 
6-026 Burkina Faso 
6-084 Burundi (República de) 
6-050 Cabo Verde (República de) 
3-092 Caimanes (Islas) 
3-093 Caimanes (Islas) 
3-240 Camboya (Reino de) 
4-112 Camboya (Reino de) 
4-113 Camboya (Reino de) 
6-048 Camerún (República de) 
6-049 Camerún (República de) 
3-004 Canadá 
3-005 Canadá 
3-006 Canadá 
3-007 Canadá 
3-008 Canadá 
3-009 Canadá 
3-010 Canadá 
3-011 Canadá 
3-012 Canadá 
6-046 Centroafricana (República) 
6-044 Chad (República del) 
7-059 Chile 
7-060 Chile 
7-061 Chile 
7-062 Chile 
7-063 Chile 
4-120 China (República Popular de) 
4-121 China (República Popular de) 
4-122 China (República Popular de) 
4-123 China (República Popular de) 
4-124 China (República Popular de) 
4-125 China (República Popular de) 
4-126 China (República Popular de) 
2-160 Chipre (República de) 
3-248 Chipre (República de) 
7-064 Colombia (República de) 
7-065 Colombia (República de) 
6-108 Comoras (Unión de las) 
6-058 Congo (República del) 
5-096 Cook (Islas) 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 20 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden alfabético 

Código Zona geográfica o red de señalización 
4-100 Corea (República de) 
4-101 Corea (República de) 
4-102 Corea (República de) 
4-145 Corea (República de) 
4-147 Corea (República de) 
4-148 Corea (República de) 
4-149 Corea (República de) 
4-150 Corea (República de) 
4-151 Corea (República de) 
4-152 Corea (República de) 
4-153 Corea (República de) 
4-154 Corea (República de) 
7-024 Costa Rica 
6-024 Côte d'Ivoire (República de) 
2-180 Croacia (República de) 
3-245 Croacia (República de) 
4-249 Croacia (República de) 
3-136 Cuba 
6-094 Departamentos y territorios franceses del Océano Indico 
2-076 Dinamarca 
2-077 Dinamarca 
2-078 Dinamarca 
2-079 Dinamarca 
2-217 Dinamarca 
6-076 Djibouti (República de) 
3-132 Dominica (Commonwealth de) 
3-140 Dominicana (República) 
7-080 Ecuador 
7-081 Ecuador 
7-082 Ecuador 
6-004 Egipto (República Arabe de) 
6-005 Egipto (República Arabe de) 
7-012 El Salvador (República de) 
7-013 El Salvador (República de) 
7-014 El Salvador (República de) 
7-015 El Salvador (República de) 
4-048 Emiratos Arabes Unidos 
4-049 Emiratos Arabes Unidos 
4-060 Emiratos Arabes Unidos 
4-062 Emiratos Arabes Unidos 
6-114 Eritrea 
2-182 Eslovenia (República de) 
5-247 Eslovenia (República de) 
5-250 Eslovenia (República de) 
6-253 Eslovenia (República de) 
2-027 España 
2-028 España 
2-029 España 
2-030 España 
2-031 España 
2-237 España 
2-238 España 
2-239 España 
2-240 España 
2-241 España 
3-242 España 
6-244 España 
7-241 España 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 21 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden alfabético 

Código Zona geográfica o red de señalización 
7-254 España 
3-020 Estados Unidos de América 
3-021 Estados Unidos de América 
3-022 Estados Unidos de América 
3-023 Estados Unidos de América 
3-024 Estados Unidos de América 
3-025 Estados Unidos de América 
3-026 Estados Unidos de América 
3-027 Estados Unidos de América 
3-028 Estados Unidos de América 
3-029 Estados Unidos de América 
3-030 Estados Unidos de América 
3-031 Estados Unidos de América 
3-032 Estados Unidos de América 
3-033 Estados Unidos de América 
3-034 Estados Unidos de América 
3-035 Estados Unidos de América 
3-036 Estados Unidos de América 
3-037 Estados Unidos de América 
3-038 Estados Unidos de América 
3-039 Estados Unidos de América 
3-040 Estados Unidos de América 
3-041 Estados Unidos de América 
3-042 Estados Unidos de América 
3-043 Estados Unidos de América 
3-044 Estados Unidos de América 
3-045 Estados Unidos de América 
3-046 Estados Unidos de América 
3-047 Estados Unidos de América 
3-048 Estados Unidos de América 
3-049 Estados Unidos de América 
3-050 Estados Unidos de América 
3-051 Estados Unidos de América 
3-052 Estados Unidos de América 
3-053 Estados Unidos de América 
3-054 Estados Unidos de América 
3-055 Estados Unidos de América 
3-056 Estados Unidos de América 
3-057 Estados Unidos de América 
3-058 Estados Unidos de América 
3-059 Estados Unidos de América 
3-180 Estados Unidos de América 
3-181 Estados Unidos de América 
3-182 Estados Unidos de América 
3-183 Estados Unidos de América 
3-184 Estados Unidos de América 
3-185 Estados Unidos de América 
3-186 Estados Unidos de América 
3-187 Estados Unidos de América 
3-188 Estados Unidos de América 
3-189 Estados Unidos de América 
3-190 Estados Unidos de América 
3-191 Estados Unidos de América 
3-192 Estados Unidos de América 
3-193 Estados Unidos de América 
3-194 Estados Unidos de América 
3-195 Estados Unidos de América 
3-196 Estados Unidos de América 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 22 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden alfabético 

Código Zona geográfica o red de señalización 
3-197 Estados Unidos de América 
3-198 Estados Unidos de América 
3-199 Estados Unidos de América 
2-092 Estonia (República de) 
2-199 Estonia (República de) 
3-244 Estonia (República de) 
6-072 Etiopía (República Democrática Federal de) 
3-179 Feroe (Islas) 
5-084 Fiji (República de) 
5-030 Filipinas (República de) 
5-031 Filipinas (República de) 
5-032 Filipinas (República de) 
5-033 Filipinas (República de) 
5-034 Filipinas (República de) 
5-035 Filipinas (República de) 
5-036 Filipinas (República de) 
5-037 Filipinas (República de) 
2-088 Finlandia 
2-089 Finlandia 
2-090 Finlandia 
2-091 Finlandia 
2-254 Finlandia 
2-255 Finlandia 
2-016 Francia 
2-017 Francia 
2-018 Francia 
2-019 Francia 
2-020 Francia 
2-021 Francia 
2-022 Francia 
2-023 Francia 
2-149 Francia 
2-150 Francia 
2-151 Francia 
2-201 Francia 
2-202 Francia 
2-203 Francia 
2-221 Francia 
7-238 Francia 
6-056 Gabonesa (República) 
6-014 Gambia (República de) 
2-208 Georgia 
2-213 Georgia 
3-246 Georgia 
6-040 Ghana 
2-132 Gibraltar 
3-104 Granada 
2-004 Grecia 
2-005 Grecia 
2-206 Grecia 
4-245 Grecia 
5-254 Grecia 
3-018 Groenlandia (Dinamarca) 
3-156 Guadalupe (Departamento francés de la) 
5-070 Guam 
7-008 Guatemala (República de) 
7-009 Guatemala (República de) 
7-010 Guatemala (República de) 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 23 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden alfabético 

Código Zona geográfica o red de señalización 
7-084 Guayana francesa (Departamento francés de la) 
6-022 Guinea (República de) 
6-054 Guinea Ecuatorial (República de) 
6-064 Guinea-Bissau (República de) 
7-076 Guyana 
7-077 Guyana 
3-144 Haití (República de) 
7-016 Honduras (República de) 
7-017 Honduras (República de) 
4-105 Hong Kong, China 
4-106 Hong Kong, China 
4-107 Hong Kong, China 
4-108 Hong Kong, China 
4-109 Hong Kong, China 
4-111 Hong Kong, China 
4-177 Hong Kong, China 
4-178 Hong Kong, China 
4-179 Hong Kong, China 
4-180 Hong Kong, China 
2-032 Hungría (República de) 
2-212 Hungría (República de) 
4-243 Hungría (República de) 
6-251 Hungría (República de) 
4-005 India (República de la) 
4-006 India (República de la) 
4-007 India (República de la) 
4-008 India (República de la) 
4-009 India (República de la) 
4-010 India (República de la) 
4-011 India (República de la) 
4-012 India (República de la) 
4-013 India (República de la) 
4-014 India (República de la) 
5-020 Indonesia (República de) 
5-021 Indonesia (República de) 
5-022 Indonesia (República de) 
5-023 Indonesia (República de) 
5-024 Indonesia (República de) 
4-064 Irán (República Islámica del) 
4-036 Iraq (República del) 
2-144 Irlanda 
2-145 Irlanda 
2-146 Irlanda 
4-241 Irlanda 
6-246 Irlanda 
2-148 Islandia 
6-243 Islandia 
4-003 Israel (Estado de) 
4-004 Israel (Estado de) 
4-050 Israel (Estado de) 
4-051 Israel (Estado de) 
2-001 Italia 
2-003 Italia 
2-041 Italia 
2-042 Italia 
2-043 Italia 
2-044 Italia 
2-045 Italia 



 

Anexo al BE de la UIT 881-S – 24 – 1.IV.2007 

 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden alfabético 

Código Zona geográfica o red de señalización 
2-046 Italia 
2-047 Italia 
2-048 Italia 
2-049 Italia 
2-050 Italia 
2-051 Italia 
2-093 Italia 
2-094 Italia 
2-095 Italia 
2-157 Italia 
2-158 Italia 
2-159 Italia 
2-181 Italia 
2-183 Italia 
2-207 Italia 
2-215 Italia 
2-216 Italia 
5-244 Italia 
5-255 Italia 
6-245 Italia 
3-076 Jamaica 
3-077 Jamaica 
3-078 Jamaica 
4-080 Japón 
4-081 Japón 
4-082 Japón 
4-083 Japón 
4-084 Japón 
4-085 Japón 
4-031 Jordania (Reino Hachemita de) 
4-032 Jordania (Reino Hachemita de) 
4-033 Jordania (Reino Hachemita de) 
4-195 Jordania (Reino Hachemita de) 
4-074 Kazajstán (República de) 
4-075 Kazajstán (República de) 
6-078 Kenya (República de) 
5-100 Kiribati (República de) 
4-038 Kuwait (Estado de) 
2-220 La ex República Yugoslava de Macedonia 
6-220 La ex República Yugoslava de Macedonia 
4-114 Lao (República Democrática Popular) 
6-102 Lesotho (Reino de) 
2-096 Letonia (República de) 
5-249 Letonia (República de) 
5-252 Letonia (República de) 
6-248 Letonia (República de) 
7-245 Letonia (República de) 
7-250 Letonia (República de) 
4-030 Líbano 
6-036 Liberia (República de) 
6-012 Libia (Jamahiriya Arabe Libia Popular y Socialista) 
2-000 Liechtenstein (Principado de) 
7-255 Liechtenstein (Principado de) 
2-236 Lituania (República de) 
7-252 Lituania (República de) 
2-135 Luxemburgo 
2-140 Luxemburgo 
2-141 Luxemburgo 
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 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden alfabético 

Código Zona geográfica o red de señalización 
4-110 Macao, China 
6-092 Madagascar (República de) 
6-093 Madagascar (República de) 
5-004 Malasia 
5-005 Malasia 
5-006 Malasia 
5-007 Malasia 
5-008 Malasia 
5-009 Malasia 
6-100 Malawi 
4-144 Maldivas (República de) 
6-020 Malí (República de) 
2-156 Malta 
7-099 Malvinas (Islas) (Falkland) 
5-113 Marianas del Norte (Islas) (Commonwealth de las) 
6-008 Marruecos (Reino de) 
6-009 Marruecos (Reino de) 
5-105 Marshall  (República de las Islas) 
3-160 Martinica (Departamento francés de la) 
6-034 Mauricio (República de) 
6-035 Mauricio (República de) 
6-018 Mauritania (República Islámica de) 
3-068 México 
3-069 México 
3-070 México 
3-071 México 
3-072 México 
3-073 México 
3-074 México 
3-075 México 
3-172 México 
3-173 México 
3-174 México 
3-175 México 
3-176 México 
3-177 México 
3-178 México 
5-107 Micronesia (Estados federados de) 
2-224 Moldova (República de) 
2-024 Mónaco (Principado de) 
6-240 Mónaco (Principado de) 
4-056 Mongolia 
3-241 Montenegro (República de) 
3-108 Montserrat 
6-086 Mozambique (República de) 
4-028 Myanmar (Unión de) 
6-098 Namibia (República de) 
5-072 Nauru (República de) 
4-058 Nepal 
7-020 Nicaragua 
7-021 Nicaragua 
6-028 Níger (República del) 
6-042 Nigeria (República Federal de) 
6-043 Nigeria (República Federal de) 
5-090 Niue 
2-084 Noruega 
2-085 Noruega 
2-086 Noruega 
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 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden alfabético 

Código Zona geográfica o red de señalización 
2-087 Noruega 
7-240 Noruega 
5-092 Nueva Caledonia (Territoire français d'outre-mer) 
5-060 Nueva Zelandia 
5-061 Nueva Zelandia 
5-063 Nueva Zelandia 
5-065 Nueva Zelandia 
5-067 Nueva Zelandia 
4-044 Omán (Sultanía de) 
2-002 Países Bajos (Reino de los) 
2-006 Países Bajos (Reino de los) 
2-007 Países Bajos (Reino de los) 
2-008 Países Bajos (Reino de los) 
2-009 Países Bajos (Reino de los) 
2-010 Países Bajos (Reino de los) 
2-011 Países Bajos (Reino de los) 
2-142 Países Bajos (Reino de los) 
2-143 Países Bajos (Reino de los) 
2-198 Países Bajos (Reino de los) 
2-253 Países Bajos (Reino de los) 
5-239 Países Bajos (Reino de los) 
6-249 Países Bajos (Reino de los) 
4-019 Pakistán (República Islámica del) 
4-020 Pakistán (República Islámica del) 
4-021 Pakistán (República Islámica del) 
4-022 Pakistán (República Islámica del) 
4-023 Pakistán (República Islámica del) 
5-110 Palau (República de) 
7-028 Panamá (República de) 
7-029 Panamá (República de) 
7-030 Panamá (República de) 
7-031 Panamá (República de) 
5-074 Papua Nueva Guinea 
7-088 Paraguay (República del) 
7-032 Perú 
7-033 Perú 
7-034 Perú 
7-035 Perú 
7-036 Perú 
7-037 Perú 
7-038 Perú 
7-039 Perú 
5-094 Polinesia francesa (Territoire français d'outre-mer) 
2-120 Polonia (República de) 
2-134 Polonia (República de) 
3-251 Polonia (República de) 
3-253 Polonia (República de) 
4-250 Polonia (República de) 
5-253 Polonia (República de) 
7-244 Polonia (República de) 
7-246 Polonia (República de) 
2-136 Portugal 
2-137 Portugal 
2-138 Portugal 
2-139 Portugal 
2-223 Portugal 
3-249 Portugal 
3-060 Puerto Rico 
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 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden alfabético 

Código Zona geográfica o red de señalización 
4-054 Qatar (Estado de) 
2-068 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-069 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-070 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-071 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-072 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-073 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-074 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-075 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-147 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-153 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-154 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-155 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-161 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-162 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-163 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-164 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-165 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-166 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-167 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-169 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-170 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-174 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-175 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-176 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-177 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-178 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-179 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-185 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-186 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-187 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-188 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-189 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-190 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-191 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-209 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-210 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
2-211 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
4-239 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
4-240 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
4-247 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
4-253 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
4-254 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
4-255 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
5-243 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
5-248 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
6-242 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
6-252 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
6-254 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
6-255 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
7-243 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
7-251 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
7-253 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
4-034 República Arabe Siria 
2-060 República Checa 
2-228 República Checa 
2-229 República Checa 
2-230 República Checa 
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 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden alfabético 

Código Zona geográfica o red de señalización 
2-231 República Checa 
5-130 República Democrática de Timor-Leste 
6-059 República Democrática del Congo 
6-060 República Democrática del Congo 
6-061 República Democrática del Congo 
2-232 República Eslovaca 
2-233 República Eslovaca 
2-234 República Eslovaca 
2-235 República Eslovaca 
4-251 República Eslovaca 
7-239 República Eslovaca 
4-078 República Kirguisa 
4-079 República Kirguisa 
4-135 República Popular Democrática de Corea 
4-175 Reservado 
2-052 Rumania 
2-227 Rumania 
3-250 Rumania 
4-252 Rumania 
5-242 Rumania 
7-248 Rumania 
2-100 Rusia (Federación de) 
2-101 Rusia (Federación de) 
2-102 Rusia (Federación de) 
2-103 Rusia (Federación de) 
2-104 Rusia (Federación de) 
2-105 Rusia (Federación de) 
2-106 Rusia (Federación de) 
2-107 Rusia (Federación de) 
2-108 Rusia (Federación de) 
2-109 Rusia (Federación de) 
2-110 Rusia (Federación de) 
2-111 Rusia (Federación de) 
2-112 Rusia (Federación de) 
2-113 Rusia (Federación de) 
2-114 Rusia (Federación de) 
2-115 Rusia (Federación de) 
2-116 Rusia (Federación de) 
2-117 Rusia (Federación de) 
2-118 Rusia (Federación de) 
2-119 Rusia (Federación de) 
6-070 Rwanda (República de) 
5-080 Salomón (Islas) 
5-098 Samoa  (Estado Independiente de) 
5-088 Samoa norteamericanas 
3-112 San Kitts y Nevis 
2-184 San Marino (República de) 
3-016 San Pedro y Miquelón (Collectivité territoriale de la République française) 
3-120 San Vicente y las Granadinas 
3-210 Santa Elena 
3-116 Santa Lucía 
6-052 Santo Tomé y Príncipe (República Democrática de) 
6-016 Senegal (República del) 
2-040 Serbia (República de) 
4-248 Serbia (República de) 
6-066 Seychelles (República de) 
6-067 Seychelles (República de) 
6-038 Sierra Leona 
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 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden alfabético 

Código Zona geográfica o red de señalización 
5-047 Singapur (República de) 
5-048 Singapur (República de) 
5-049 Singapur (República de) 
5-050 Singapur (República de) 
5-051 Singapur (República de) 
5-052 Singapur (República de) 
5-053 Singapur (República de) 
5-054 Singapur (República de) 
5-055 Singapur (República de) 
6-074 Somalí (República Democrática) 
4-026 Sri Lanka (República Socialista Democrática de) 
4-027 Sri Lanka (República Socialista Democrática de) 
4-190 Sri Lanka (República Socialista Democrática de) 
6-110 Sudafricana (República) 
6-111 Sudafricana (República) 
6-112 Sudafricana (República) 
6-113 Sudafricana (República) 
6-068 Sudán (República del) 
6-069 Sudán (República del) 
2-080 Suecia 
2-081 Suecia 
2-082 Suecia 
2-083 Suecia 
2-192 Suecia 
2-193 Suecia 
2-194 Suecia 
2-195 Suecia 
2-205 Suecia 
6-238 Suecia 
2-053 Suiza (Confederación) 
2-054 Suiza (Confederación) 
2-055 Suiza (Confederación) 
2-056 Suiza (Confederación) 
2-057 Suiza (Confederación) 
2-058 Suiza (Confederación) 
2-059 Suiza (Confederación) 
2-061 Suiza (Confederación) 
2-062 Suiza (Confederación) 
2-063 Suiza (Confederación) 
5-246 Suiza (Confederación) 
7-247 Suiza (Confederación) 
7-092 Suriname (República de) 
6-106 Swazilandia (Reino de) 
5-040 Tailandia 
5-041 Tailandia 
5-042 Tailandia 
4-170 Taiwan, China 
4-171 Taiwan, China 
4-172 Taiwan, China 
4-173 Taiwan, China 
4-174 Taiwan, China 
6-080 Tanzanía (República Unida de) 
4-157 Tayikistán (República de) 
4-158 Tayikistán (República de) 
4-159 Tayikistán (República de) 
6-030 Togolesa (República) 
5-078 Tonga (Reino de) 
3-148 Trinidad y Tabago 
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 Lista de códigos de zona/red de señalización (SANC) - orden alfabético 

Código Zona geográfica o red de señalización 
3-149 Trinidad y Tabago 
3-150 Trinidad y Tabago 
6-010 Túnez 
4-160 Turkmenistán 
3-152 Turquesas y Caicos (Islas) 
3-153 Turquesas y Caicos (Islas) 
2-171 Turquía 
2-172 Turquía 
2-173 Turquía 
3-247 Turquía 
5-241 Turquía 
5-102 Tuvalu 
2-214 Ucrania 
4-242 Ucrania 
6-241 Ucrania 
7-242 Ucrania 
6-082 Uganda (República de) 
7-096 Uruguay (República Oriental del) 
7-097 Uruguay (República Oriental del) 
4-164 Uzbekistán (República de) 
5-082 Vanuatu (República de) 
7-068 Venezuela (República Bolivariana de) 
7-069 Venezuela (República Bolivariana de) 
7-070 Venezuela (República Bolivariana de) 
4-103 Viet Nam (República Socialista de) 
4-104 Viet Nam (República Socialista de) 
3-064 Vírgenes americanas (Islas) 
3-096 Vírgenes británicas (Islas) 
5-086 Wallis y Futuna (Territoire français d'outre-mer) 
4-042 Yemen (República del) 
4-046 Yemen (República del) 
6-090 Zambia (República de) 
6-096 Zimbabwe (República de) 
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Número de códigos de zona/red de señalización Q.708 (SANCs) de reserva 
 

Códigos de zona/red de señalización, 
gama de números 

 

Número de códigos de reserva 

0-000 a 0-255 reservado 
1-000 a 1-255 reservado 
2-000 a 2-255 0 
3-000 a 3-255 115 
4-000 a 4-255 126 
5-000 a 5-255 166 
6-000 a 6-255 168 
7-000 a 7-255 174 

 
   Porcentaje de SANCs asignados = 787/1536 = 51,23 % 
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ENMIENDAS 
 

 
Enmienda  N.° 

 
Boletín de Explotación N.° 

 

 
 País 

 
1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

12   

13   

14   

15   

16   

17   

18   

19   

20   

21   

22   

23   

24   

25   

26   

27   

28   

29   

30   
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